[image: image1.jpg]

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ОРЕНБУРГСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	29 января 2018 г.
	г. Оренбург
	№ 14-р

О Примерном плане мероприятий

Года охраны труда в областной

организации Профсоюза
В целях совершенствования работы по управлению общественным контролем по соблюдению требований законодательства об охране труда и в соответствии с постановлением Исполкома Профсоюза от 27.12.2017 года  № 11 президиум областной организации Профсоюза постановляет:

1. Утвердить Примерный план мероприятий Года охраны труда в областной организации Профсоюза (прилагается).
2. Рекомендовать местным организациям профсоюза:
2.1. В соответствии с Примерным планом мероприятий Года охраны труда в областной организации Профсоюза разработать и реализовать меры, направленные на совершенствование работы по защите прав членов профсоюза на охрану труда и здоровья на уровне первичных организаций профсоюза.

2.2. Направить до 1 декабря 2018 года в областную организацию Профсоюза информацию о проведенных мероприятиях Года охраны труда в профсоюзных организациях Оренбургской области для обобщения и подготовки материалов к рассмотрению на заседании президиума областной организации профсоюза.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на технического инспектора труда областной организации профсоюза Топорищева Е.Н.

Председатель областной

организации Профсоюза                                                   А.Г. Гутарев
                                                                     Приложение к постановлению

                                                                     президиума областной организации

                                                                     Профсоюза от 29 января 2018 г. № 14-р

Примерный план

мероприятий Года охраны труда в областной организации Профсоюза

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения мероприятия

	Аппарат областной организации Профсоюза

	1.
	Открытие и ведение на сайте областной организации Профсоюза рубрики «Год охраны труда в областной организации Профсоюза».
	Качура И.В., Топорищев Е.Н., председатели местных организаций
	в течение
года

	2.
	Организация публикаций в газетах «Мой профсоюз» и «Простор» материалов местных и первичных организаций Профсоюза, освещающих Год охраны труда.
	Качура И.В., Топорищев Е.Н., председатели местных организаций
	в течение
года

	3.
	Организация и проведение областного семинара- совещания внештатных технических инспекторов труда
	Топорищев Е.Н.

Ильина Л.А.
	апрель

	4.
	Участие в работе Всероссийского семинара-совещания технических инспекторов труда
	Топорищев Е.Н.
	май

	5.
	Участие в общепрофсоюзной тематической проверке по осуществлению контроля за безопасной эксплуатацией зданий и сооружений в образовательных организациях области
	Топорищев Е.Н.

внештатные технические инспекторы труда
	апрель - ноябрь

	6.
	Организация и участие в мероприятиях, посвященных Всемирному дню охраны труда
	Топорищев Е.Н.
	апрель

	7.
	Участие в обучение в первые избранных председателей первичных организаций
	Топорищев Е.Н.
	в течение
года (согласно плану)

	8.
	Организация и проведение областного смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза»
	Оргкомитет конкурса
	февраль-октябрь

	 9.
	Участие в региональных  мероприятиях, организуемых ФОПОО к 100-летию технической инспекции труда
	Топорищев Е.Н.,
внештатные технические инспекторы труда
	в течение
года

	10.
	Подготовка информационного сборника по охране труда
	Топорищев Е.Н.

	ноябрь

	11.
	Рассмотрение вопросов охраны труда на президиумах областной организации
	Топорищев Е.Н.

	в течение года

	12.
	Подведение итогов Года охраны труда в областной организации
	президиум областной организации Профсоюза,
Топорищев Е.Н.
	декабрь

Местные организации Профсоюза
	13.
	Разработка и утверждение планов мероприятий Года охраны труда
	Выборные органы местных организаций
	февраль

	14.
	Открытие и ведение на сайте и в печатных изданиях рубрики «Год охраны труда в Профсоюзе»
	Выборные органы местных организаций
	февраль - ноябрь

	15.
	Рассмотрение вопросов охраны труда на заседаниях выборных профсоюзных органов
	Выборные органы местных организаций
	в течение года

	16.
	Участие в общепрофсоюзной тематической проверке по осуществлению контроля за безопасной эксплуатацией зданий и сооружений образовательных организаций
	Выборные органы местных организаций,

внештатные технические инспекторы труда
	апрель - ноябрь

	17.
	Организация и проведение тематических проверок по вопросам создания и функционирования системы управления охраной труда, завершения в 2018 году специальной оценки условий труда, проведения обязательных медицинских осмотров и психиатрических освидетельствований работников образования
	Выборные органы местных организаций,

внештатные технические инспекторы труда
	в течение года

	18.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Году охраны труда в Профсоюзе, 100-летию технической инспекции труда, Всемирному дню охраны труда
	Выборные органы местных организаций,

внештатные технические инспекторы труда
	в течение года

	19.
	Проведение акций по распространению знаний в области охраны труда среди профсоюзного актива и членов Профсоюза (разработка примерных программ акций):

- недель, декад, месячников по охране труда;

- викторин, конкурсов по охране труда
	Выборные органы местных организаций,

внештатные технические инспекторы труда
	в течение года

	20.
	Организация проведения обучения и повышения квалификации внештатных технических инспекторов труда Профсоюза и уполномоченных лиц по охране труда
	Выборные органы местных организаций,

внештатные технические инспекторы труда
	в течение года

	21.
	Подведение итогов Года охраны труда
	Выборные органы местных организаций
	ноябрь

Примечание: мероприятия Года охраны труда в Профсоюзе дополняются иными мероприятиями с учетом местных условий и реальных возможностей территориальных и первичных профсоюзных организаций.